



MŪSŪ

Strenči ● Seda ● Jērcēni ● Plāņi

NOVADA VĒSTIS

Nr.57

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums

Septembris 2014



*Mierīgi, mierīgi, lēni un klusi
Saule ir brīnumu radītusi,
Maza pienene, pasmaidot mulsi,
Rudens sākumā uzplaukusi!*

*Negaiss un lietus nespēj to biedēt,
Krītošās lapas projām dzen vējš,
Tu kā mīļš sveiciens turpini dziedēt,
Neļauj, lai nakts tavu mirdzumu dzēs!*

Miklais rīta gaiss liegi pieskaras vaigam un ausīs skan dzērvju atvadu dziesma un es zinu – atkal ir rudens klāt, lai gan viss vēl tik zaļš un dienā nākas pat novilkt silto jaku, tomēr rudens jau paspējis iebrist savas pēdas vasaras zaļumā. Lūk, tur stāv nosarkušas kļavu jaunkundzes, kurām rudens čukstus bārstījis savas divdomības un arī dižciltīgā bērza lapotnē nemanāmi iezadziens rudens zelts. Pat lietus vairs nav tas pats – no vasaras nebēdņa tas pārvērties par sarkasma un cinisma pilnu pusaudzi. Un ābeles kā nogurušas, apmierinājuma pilnas daudz bērnu māmiņas atlaiž savu mātišķo tvērienu un laiž savus bērnus plašajā pasaulē, tikai tālu tie netiek, jo ābols jau no ābeles tālu nekrīt. Un tomēr, kā lai nemīl šo rudeni. Tas katram māc atrast īstos vārdus. Rudens ir kā tāds šarmants vīrietis savos labākajos gados – allaž brīvs un allaž gatavs pafirtēt. Un šie solījumi! Sola pat zvaigznes no debesīm nonest. Un nones jau ar! Uzrāpjas līdz pašām debesīm, izvēlas to visskaistāko tieši tev un met lejā. Pati jau vien esi vainīga, ja neproties noķert. Bet zvaigznes, tās tikai sašutumā trīsuļo un no pārbīļa kļuvušas gluži bālas. Sola viņš tavu pasauli izkrāsot un dāvina ziedus. Tomēr man visskaistākā dāvana šķiet rudens kastaņu pērles, ar kurām tas kaisa manu ceļu. Rīta rasā tās mirdz tik vilinoši, ka es alkatīgi pielasu pilnas kabatas un zinu – šīs pērles mani sildīs visu ziemu.

4. OKTOBRĪ – SAEIMAS VĒLĒŠANAS

2014. gada 4.oktobrī Latvijā notiks kārtējās parlamenta vēlēšanas, kurās vēlēsim 12. Saeimu. Vēlēšanas notiek piecos vēlēšanu apgabalos, un tajās jāievēl 100 Saeimas deputātu.

Vēlēšanu tiesības

Tiesības piedalīties Saeimas vēlēšanās ir visiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 18 gadu vecumu.

Saeimas vēlēšanās vēlēšanu uzskaitē nelieto vēlēšanu reģistru. Balsotājus reģistrē vēlēšanu iecirknī, izdarot atzīmi vēlētajā pasē.

Tomēr ņemot vērā, ka šobrīd valstī ir aptuveni 24 000 pilsoņu, kuru vienīgais personu apliecinošais dokuments ir personas apliecība (eID), Saeima šā gada 14.jūlijā atbalstīja grozījumus Saeimas vēlēšanu likumā, kas paredz pirms 12.Saeimas vēlēšanām izsniegt šiem vēlētajiem personalizētu vēlētajā apliecību.

Līdz ar to vēletāji, kuru rīcībā ir tikai personas apliecības, ir aicināti laikus noformēt Latvijas pilsoņa pasi vai no 2014.gada 22.septembra līdz 3.oktobrim izņemt vēletāja apliecību. Vēletāja apliecību varēs saņemt bez maksas tajā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur tika izsniegta vēletāja personas apliecība.

Balsošanas iespējas

Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00. Balsot var jebkurā vēletāja atrašanās vietā tuvākajā iecirknī Latvijā vai ārvalstīs.

Ja nav iespēju nobalsot vēlēšanu dienā, vēletājs var nodot balsi glabāšanā trīs dienas pirms vēlēšanu dienas – 1., 2. un 3.oktobrī. Vēlēšanu iecirkņu saraksts, kuri pieņems balsis glabāšanā, būs pieejams pēc 5.augusta.

Vēlēšanu iecirkņi, kur varēs nodot balsi glabāšanā, atradīsies pilsētās un novados, kuros ir vismaz 7500 balsstiesīgo. Pavisam būs 61 šāds iecirknis 39 pašvaldībās. Balsi glabāšanā varēs nodot, trešdien, 1.oktobrī, no pulksten 17.00 līdz 20.00, ceturtdien, 2.oktobrī, no plkst. 9.00 līdz 12.00, piektdien, 3.oktobrī, no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Tuvākie iecirkņi mūsu novadam

- Smiltene 887. – Smiltenes pilsētas Kultūras centrs, Gaujas iela 1, Smiltenes novads
- Valmiera 914. – Valmieras 5. vidusskola, Raiņa iela 3, Valmiera

Vēletāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties balsošanas telpās, šo vēletāju aprūpētāji un slimojošu personu aprūpētāji, var pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošana atrašanās vietā jāpiesaka no 29.septembra līdz 4.oktobrim.

Strenču novada Vēlēšanu komisija

Bezmaksas informatīvais seminārs

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) sadarbībā ar SIA "Ķemers Business and Law Company" organizē bezmaksas semināru vidējās (10. – 12.klase) izglītības iestāžu izglītojamiem, kā attīstīt un īstenot savas radošās biznesa idejas, par inovatīvas uzņēmējdarbības uzsākšanu pēc izglītības iegūšanas, papildināt skolā gūtās zināšanas un attīstīt prasmes, kas nepieciešamas attīstot biznesu un pielietot savas teorētiskās zināšanas ekonomikā.

Semināru vadīs konsultants Aigars Plotkāns, kurš stāstīs, kā vislabāk attīstīt un īstenot savas radošās biznesa idejas, palīdzēs rosināt interesi par inovatīvas uzņēmējdarbības uzsākšanu, dalīsies pieredzē un viedoklī, stāstīs par jaunu produktu virzīšanu tirgū un konkurētspējas veicināšanu, palīdzēs attīstīt prezentācijas prasmes, stāstīs par inovācijas atbalsta iespējām (Biznesa inkubatori, Eiropas Biznesa atbalsta tīkls u.c.), un citi temati, kas saistīti ar semināra dalībnieku prasmju pilnveidošanu.

Aigaram Plotkānam ir vairāk kā 20 gadu ilga pieredze konsultāciju vadīšanā-stratēģijā, marketingā, finansēs, kā arī uzņēmumu vadītāju pilnveides un attīstības sistēmu izstrā-

dāšanā. Latvijas lielāko uzņēmumu, kā "LIDO", "Valmieras piens", "Latvijas dzelzceļš", u.c. uzņēmumu biznesa konsultants. Izstrādātas 62 apmācības programmas personīgās izaugsmes tēmās, marketingā un personāla vadībā. Piedalījies Vidzemes attīstības stratēģiskās plānošanas pasākumos. Vairāku mācību grāmatu autors – "Marketinga plānošana un reklāma", "Marketingings" un "Vadībzinības", "Marketingings I" un "Marketingings" II, Makroekonomika, "Cita ekonomika".

Seminārs skolēniem notiek LIAA realizētās "Pasākumi motivācijas celšanai inovācijām un uzņēmējdarbības uzsākšanai" ietvaros, un to līdzfinansē Eiropas Savienības Struktūrtiešumi.

Seminārs notiks: 8. oktobrī plkst. 10:00 Strenču vidusskolas telpās – Rīgas ielā 13

Vairāk informācijas par semināru var saņemt sazinoties ar Elīnu Gusāri, tel: 28686372



Mārtiņa Freimaņa mūzikas koncerts



Foto: Didzis Grodzis

27. septembrī plkst. 18.00 Strenču novada kultūras centrā notiks Mārtiņa Freimaņa mūzikas koncerts "Dodiet man sirdi no mākoņiem...". Mārtiņa Freimaņa fonds informē, ka šis notikums ir brīnišķīga Strenču iedzīvotāju iniciatīva. Koncertā kopā ar Strenču pašdarbības kolektīviem uzstāsies Mārtiņa draugi – Aija Andrejeva, Maija Kalniņa, Valters Frīdenbergs, Zanda Štrausa, Liepājas teātra aktieris Viktors Ellers un grupas "Tumsa" mūziķis Normunds Kalniņš. Koncertu atbalsta MMF, un tā ieņēmumi tiks novirzīti dokumentālās filmas "Freimis. Mārtiņš Freimanis" veidošanai.

Zinot par līdzekļu vākšanu Mārtiņam veltītai filmai, fondu uzrunāja Sarmīte Caune no Strenču novada Kultūras centra, sakot, ka arī viņi vēlas dot savu artavu. Nu šī vēlme rezultējiesies pašu sagatavotā koncertā, kurā Mārtiņa dziesmas skanēs gan vietējā dzejas teātra, gan mūzikas skolas audzēkņu un koru izpildījumā.

Mārtiņa Freimaņa fonda pārstāve Elita Mīlgrāve: "Šī ir lieliska Strenču iedzīvotāju ideja, kas atkal apliecina – Mārtiņa piemiņa un mūzika dzīvo. Lai arī īpašs cilvēks un mākslinieks, drusku vientuļš un norobežojies, viņš vienmēr bija viens no mums – vienkāršs, draudzīgs un ģimenisks. Būsim gandarīti, ja arī citi Latvijas novadi sekos Strenču piemēram un atradīs savas izpausmes kā turpināt draudzību ar Mārtiņu. Jo viņš bija mūsu visu draugs. Nešaubos, ka tas atklāsies arī topošajā filmā."

Jau ziņots, ka MMF vāc līdzekļus režisora Arvīda Krieva filmai "Freimis. Mārtiņš Freimanis". Pateicoties individuāliem ziedotājiem, labdarības iniciatīvai LabieDarbi.lv, VKKF un Aizputes novada Domei, jau izdevies piesaistīt finansējumu 20 000 eiro apmērā, bet vēl nepieciešami 7500 eiro.

Filmu idejas autors un režisors ir Mārtiņa Freimaņa draugs Arvīds Krievs – ilgāku laiku dzīvojot kaimiņos Aizputē, abu starpā izveidojās savstarpēja uzticēšanās un tuva draudzība. Tādēļ režisora rīcībā ir ne vien spilgtas atmiņas par Mārtiņu, bet arī unikāli un agrāk neizmantojami videomateriāli, kas tiks izmantoti filmā.

AICINA UZ SAPULCI

Biedrība "Lauku partnerība Ziemeļgauja" aicina uz tikšanos novada sabiedrisko organizāciju pārstāvjus, uzņēmējus, pašvaldības iestāžu darbiniekus, vienkārši iedzīvotājus – visus tos, kuri ir gatavi iesaistīties sarunā par to, kā uzlabot dzīves kvalitāti Strenču novadā, veicinot iedzīvotāju, nevalstisko organizāciju un uzņēmēju iniciatīvu dažādu projektu īstenošanā. Tikšanās notiks š.g. 6. oktobrī plkst.15.00, Strenču tautas interešu nama jauniešu centra telpās, Zemitāna ielā 5, Strenčos.

INFORMĀCIJA JŪSU VESELĪBAI

Ja jums ir veselība, jūs, iespējams, būsiet laimīgs, un, ja jums ir veselība un laime – jums ir visas nepieciešamās bagātības, pat tad, ja tas nav viss, ko vēlaties.

/Elbert Hubbard/

Veselības ministrija 2014.gadu pasludinājusi par Ģimenes veselības gadu, lai veicinātu savlaicīgu pacientu aprūpi un slimību diagnostiku primārās veselības aprūpes posmā. Ģimenes veselības gada ietvaros paredzēts īpaši akcentēt primāro veselības aprūpi, kā cilvēkiem pieejamāko un būtiskāko veselības profilaksē un savlaicīgā saslimšanas risku noteikšanā.

Strenču novadā šā gada ietvaros plānojas vairāki pasākumi – izglītības iestādēs, feldšera punktos, ģimenes ārsta praksē.

Izglītības iestādēs pedagogu zināšanu un praktisko iemaņu atjaunošana pirmajā palīdzībā, bērnu reproduktīvā veselība, turpināsim sakārtot bērnu veselības grupas, kur vērsos ar lūgumu pie vecākiem, ja jūsu bērnam ir kādas veselības problēmas, un to ietvaros ir kādi ierobežojumi skolas ikdienā, sportā, par to informēt skolas medmāsu, padomāt kā viņa bērnam var noderēt koriģējošā vingrošana, jo šāda iespēja pastāv Strenču novada vidusskolā, bet kā jaunumu vēlētos akcentēt – mobilo bērnu veselības aprūpes busu, kas plānojas piestāt Strenču pilsētā novembra mēnesī.

Mobilajā veselības aprūpes centrā bez maksas varēs saņemt bērnu oftalmologa, pulmonologa, neirologa, endokrinologa, kardiologa, gastroenterologa un, kur tas nepieciešams, arī pediatra konsultācijas, kā arī plašu izglītojošo programmu. Tajā atrodas divas pacientu izmeklēšanas telpas un pieņemšanas telpa. Braucienos uz Latvijas novadiem, centrs vienlaicīgi piedāvās 2 dažādu speciālistu pakalpojumus. Viens speciālists varēs apskatīt 20–25 pacientus dienā. Katrā vizītē plānots pavadīt 1–3 dienas. Plānots, ka 400 bērnu katru mēnesi un vairāk nekā 5000 bērnu gadā saņems augsta līmeņa medicīnas pakalpojumus.

Vēlētos uzsvērt, ka šos pakalpojumus sniegs sertificēti bērnu ārsti, kas strādā BKUS (Bērnu klīniskā universitātes slimnīcā).

Bērnu vecākiem būtu nepieciešams apdomāt, kāda veida speciālists būtu nepieciešamākais viņa bērnam un šo informāciju nodot izglītības iestāžu medicīnas māšai Sandrai 29729026, lai veiksmīgāk varam nokomplektēt speciālistu komandu. Saskaņojot speciālistus un laiku veidosim secīgu bērnu pierakstu. Skolas medmāsu darba laiks ir divas dienas nedēļā, nemainīgi tā būs pirmā un otra diena tiks pakārtota veicamajam darbam, apjomam un vajadzībām.

Veselības jautājumu gadījumos var vērsties arī pie novada veselības koordinatore Baibas – 26374909

Mūsu katra pienākums ir rūpēties par savu fizisko un emocionālo labklājību īpaši par mūsu bērnu labklājību. Ar kopējām rūpēm mēs varam censties uzlabot savu un līdzcilvēku dzīvi – mīlot sevi un apkārtējos, ievērojot veselīgas dzīves pamatnoteikumus un nodarbojoties ar kādu sev tīkamu sporta aktivitāti.

*Informē: Baiba Kondriča,
Strenču novada veselības koordinatore*

LATVIJAS MIKOLOGI JĒRCĒNMUIŽĀ

Īstā sēņošanas sezona vēl bija tikko paspējusi sākties, kad Jērcēnmuižā notika Latvijas Mikologu biedrības saiets un pirmā šī gada sēņu izstāde. Ekspozīcijas ievāca turpat tuvumā – Dakstu mežos. Sēņu lasīšanā piedalījās Mikologu biedrības biedri un vietējie iedzīvotāji. Lai gan sēņu vākšanai atvēlētais laiks bija īss un mežs neizcēlās ar sēņu valstības daudzveidību, uz ekspozīcijas galdiem bija ap septiņdesmit sugu. Ekspozīcijas lielākais galds bija atvēlēts ēdamajām sēnēm, kuru vidū izcēlās milzīga apšubeka, bet otrs mazākais galds bija atvēlēts neēdamajām, indīgajām sēnēm. Apmeklētājiem bija iespēja konsultēties ar zinošiem speciālistiem un uzzināt visus interesējošos jautājumus par sēņu valstību.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

NOVADA DOMES ZIŅAS

Domes sēdē 20. augustā pavisam izskatīti 30 jautājumi. Svarīgākie domes sēdes lēmumi:

- Izveidoja** medību koordinācijas komisiju septiņu cilvēku sastāvā uz četriem gadiem un apstiprināja komisijas nolikumu.
- Akceptēja** ēkas **Parka iela 24**, Seda, konservāciju, kas novērš tās konstrukciju bojāšanos, sabrukumu vai nonākšanu cilvēku veselībai, dzīvībai vai videi bīstamā stāvoklī.
- Apstiprināja** Strenču novada Bāriņtiesas sastāvu uz pieciem gadiem un izdarīja grozījumus Bāriņtiesas nolikumā.
- Nolēma atzīt** 29.07.2014. rīkoto nekustamā īpašuma **Miera iela 7-14**, Seda, Strenču novadā, kadastra Nr. 94139000316, izsoli par **nenotikušu**, jo noteiktajā termiņā neviens dalībnieks nav reģistrējies. Un nodot atkārtoti izsolei lēmuma 1.punktā minēto nekustamo īpašumu.
- Nolēma nodot atsavināšanai** Strenču novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumus **Sedas iela 2-7**, **Sedas iela 2-1** Strenči un **“Starpgabals 1/132”**, Jērcēnu pagasts Strenču novads.
- Apstiprināja** 29.07.2014., notikušās nekustamā īpašuma **Parka ielā 23A, Sedā**, Strenču novadā, izsoles rezultātus.
- Izdarīja izmaiņas** ar 2014.gada 1.septembri Strenču novada pašvaldības amatu vienību sarakstā iestādei – **Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu rehabilitācijas centrs**.

8. **Apstiprināja** saistošos noteikumus Nr.5/2014 “Par grozījumiem 22.01.2014. saistošos noteikumos Nr.1/2014 “Par Strenču novada domes 2014.gada pamatbudžetu”” un saistošos noteikumus Nr.6/2014 “Par grozījumiem 22.01.2014. saistošos noteikumos Nr.2/2014 “Par Strenču novada domes 2014.gada speciālo budžetu””.

9. **Nolēma lūgt** Valsts kasei atbalstīt aizdevuma procentu likmes maiņu no fiksētas uz mainīgo, piemērojot 6 (sešu) mēnešu valsts aizdevuma procentu aizdevumiem.

10. **Nolēma uzsākt** iepirkuma procedūru siltumenerģijas iepirkumam **Sedas pilsētai un Strenču pilsētai** laika periodam sākot ar 01.09.2015.līdz 31.08.2020.

11. **Nolēma nodrošināt** projekta **“Ģimene, Valsts, Eiropa – sadraudzības tikšanās”** Strenču novada domes partnerības īstenošanai nepieciešamo līdzfinansējumu EUR 1640.00 transporta izdevumiem un piešķirt līdz EUR 360.00 prezentācijas materiālu sagatavošanai.

12. **Izskatīja jautājumus** par dzīvojamās platības piešķiršanu, dzīvojamās platības maiņu, par nedzīvojamo telpu nomas līguma izbeigšanu, par nekustamā īpašuma sadalīšanu un zemes ierīcības projektu izstrādi, par nekustamo īpašumu nosaukumu maiņu un piešķiršanu u.c.

Ar dokumentiem un domes sēdes protokoliem iedzīvotāji var iepazīties Strenču novada domē, teritoriālajās pārvaldēs un mājas lapā www.strencunovads.lv

Kancelejas vadītāja S.Biša

Strenču novada skriešanas seriāla “Gaujmalas aplī” NOLIKUMS

1. Mērķis un uzdevumi

- 1.1. Noskaidrot Strenču novada skriešanas seriāla “Gaujmalas aplī” 2014/2015.gada sezonas labākos skrējējus 16 vecuma grupās.
- 1.2. Radīt iespēju iedzīvotājiem iesaistīties skriešanas nodarbībās, lai stiprinātu veselību, dot ģimenēm iespēju aktīvi pavadīt laiku.
- 1.3. Strenču novada skriešanas seriāls “Gaujmalas aplī” ir atklātais.

2. Sacensību norises vieta un laiks

- 2.1. Sacensības notiek Strenčos, pie pilsētas estrādes, 500m marķētā aplī.
- 2.2. Sacensību kārtas notiek 2014.gada 10; 17; 24.septembrī, 1; 8; 15.oktobrī un 2015.gada aprīlī un maijā.
- 2.3. Starts no plkst.15:00 līdz 18:00.

3. Organizatori

- 3.1. Sacensības organizē Strenču novada dome sadarbībā ar Strenču novada vidusskolu.
- 3.2. Galvenais tiesnesis Aivars Kalniņš.

4. Sacensību dalībnieku vecuma drupas:

2008.gads un jaunāki	S-0 grupa=1km	V-0 grupa=1km
2004.-2007.gads	S-1 grupa=1km	V-1 grupa=1km
2001.-2003.gads	S-2 grupa=2km	V-2 grupa=2km
1998.-2000.gads	S-3 grupa=2km	V-3 grupa=2km
1985.-1997.gads	S-4 grupa=3km	V-4 grupa=3km
1972.-1984.gads	S-5 grupa=3km	V-5 grupa=3km
1959.-1971.gads	S-6 grupa=3km	V-6 grupa=3km
1958. gads un vecāki	S-7 grupa=1km	V-7 grupa=2km

Katrs dalībnieks par veselības stāvokli atbild pats.

5. Vērtēšana

- 5.1. Kopvērtējumā vērtē **astonus** labākos rezultātus no divpadsmit kārtām.
- 5.2. Kopvērtējumā, pa grupām, uzvar dalībnieks ar **astonu** kārtu labāko rezultātu summu.

6. Apbalvošana

- 6.1. Kopvērtējumā pirmo trīs vietu ieguvējus katrā grupā apbalvo ar balvām.
- Apbalvošana notiks 2015. gada maijā, pēc pēdējās skriešanas seriāla kārtas.

Galvenais tiesnesis Aivars Kalniņš



Sporta diena “Birzītē”



Interesantas bija aktivitātes ar izpletni



Braucienos tandēmā izmēģina Madara un Mārtiņš



“Birzītes” sporta dienas uzvarētāji



Spraigākā cīņa bija pludmales volejbolā

VĪNOGU UN VĪNA ZEMĒ UNGĀRIJĀ



Pavisam nesen Strenču novada delegācija atgriezusies no saulainās Ungārijas, kur sadraudzības pilsētā Rimoc pašvaldības projekta “Ģimene, valsts, Eiropa – sadraudzības tikšanās” ietvaros piedalījāmies Ražas svētku pasākumā. Šis ir Rimoc pašvaldības projekts, kurā Strenču novada dome startēja kā sadarbības partneris. Rimoc ir Strenču novada sadraudzības pašvaldība kopš 2013. gada maija, kad Gaujas plostnieku svētku laikā tika noslēgts sadarbības līgums.

Strenču novadu un Latviju Ungārijā pārstāvēja deju kopas “Tīne” dejojāji, folkloras kopas “Mežābele” dziedātājas, Mūzikas skolas saksofonu kvartets un pašvaldības administrācijas pārstāvji.

Pa ceļam baudot Lietuvas, Polijas un Slovākijas dabas ainavas, mūsu brauciens sasniedza galamērķi. Ar nacionālajiem dzērieniem un uzkodām mūs sagaidīja atvērti un labestīgi cilvēki – pašvaldības darbinieki, deputāti un pats mērs Andor Beszkid. Rimoc ir Ziemeļungārijas ciemats ar nepilniem 2000 iedzīvotāju un 29, 26 kv m platību. Dodoties ekskursijā pa ciematu, paviesojāmies skolā, bērnu dārzā, garīgumu smēlāmies baznīcā, tautas mākslu iepazīnām muzejā, kur uzzinājām un arī ieraudzījām ungāru sieviešu galvassegu dažādību, pēc kurām zinātājs var noteikt sievietes statusu. Tās ir filigrāni izstrādātas, krāšņas – bagātīgs kultūrvēsturiskais mantojums.

Ungārijā mūs sagaidīja daudz saules un daudz saulainu cilvēku, teica Strenču novada domes izglītības, kultūras un sporta speciāliste Gunta Grigore. Sen nebijām baudījuši tik labvēlīgu, vienkāršu un sirsnības pilnu attieksmi, kas bija sajūtama visā cīmošanās laikā. Mājnieki mums piedāvāja izbaudīt visu labāko, kas šajā zemē ir pieejams. Pat laika apstākļi mūs lutināja, jo saule mūs sagaidīja un pavādīja. Vislielāko paldies no mūsu puses pelnījis Rimoc pašvaldības vadītājs Andor Beszkid un viņa pašvaldības darbinieku saliedētā komanda, kuri strādāja vienoti un saskanīgi.

Mūsu viesošanās laikā tikām izmitināti mājīgajā pašvaldības viesu namā. Paviesojāmies arī kultūras namā un brokastojām draudzes namā. Iepazīšanās vakarā, ungāru draugi demonstrēja mums filmu, kas tapusi viņu viesošanās laikā Latvijā.

Mums bija prieks viesoties Holloko etnogrāfiskajā ciematīņā. Tās ir 55 senās dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas un baznīca 145 ha platībā. Ciematīņa arhitektoniskās formas veido vienotu ansambli un harmonizē ar apkārtni ainavu un vīna dārziem. Pāri ciematam paceļas senās viduslaiku pils drupas. Pils būvēta 13. gadsimta beigās, lai aizsargātu teritoriju pret iebrucējiem. Holloko nosaukts par skaistāko ciemu valstī un kopš 1987. gada ir UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. Holloko dzīvojošie cilvēki pieder pie

Paloc etniskās grupas un viņus šeit var sastapt bagātīgi dekorētajos un krāsainajos tautas tērpos. Vīri parasti valkā melnas bikses, baltus krekļus, krāsainus priekšautus un melnus zābakus un cepures, bet sievietes valkā krāsainus bagātīgi krokotus svārkus, melnus priekšautus, krāsainas galvassegas, baltus krekļus un izšūtas šalles.

Apmeklējām arī mazo, krāšņo katoļu baziliku un pasmēluši sev līdz svēto ūdeni, devāmies tālāk, priecādamies par ceļmalās augošajiem vīna dārziem un krāšņajiem ķirbju laukiem. Saulespuķu lauki jau noziedējuši un briedē smagās, nolīkušās saulespuķu sēkļu galvas. Mūsu ceļš ved uz vienu no Ungārijas vīna pagrabiem, kura saimnieks pat apstādinājis ražošanu, lai speciāli mums parādītu, kā sākot no vīnogu sulās spiešanas, notiek vīna gatavošanas process. Esam liecinieki, kā no saldajām gaišajām vīnogām top gardais saldaiss Muscat vīns. Dabīgie vīni ir nesaldzināmi kvalitatīvāki un garšīgāki par mūsu veikalos nopērkamajiem, par to pārliecināties vīna degustācijā.

Vakarā iepazīstāmies ar Rimoc pašdarbniekiem – orķestra mūziķiem un folkloras kopas dejojājiem un dziedātājiem. Vairākas sejas jau mums ir pazīstamas no tikšanās Strenčos. Arī mēs mācāmies ungāru raitos dejas soļus. Bet vēlāk gatavojamies nākošās dienas svētkiem – tiek mērcēti pelēkie zirņi, sasmalcināts spēķis un sīpoli, notiek arī kolektīva asaru birdināšana. Asaras slauka pat mūziķi, kuriem blakus telpā notiek mēģinājums.

Sestdiena ir svarīgākā diena mūsu brauciena laikā, jo notiek gadskārtējie Rimoc Ražas svētki, kuros piedalāmies ar savu kultūras programmu par Jumi un demonstrējam mūsu nacionālos ēdienus – pelēkos zirņus ar spēķi, štovētus kāpostus ar desiņām, rudzu maizi ar kaņepju sviestu un medu, Brenguļu un Valmiermuižas alu, Plosta prieku, Skrīveru gotiņas, Dižozola kafiju. Ungāri bija ieinteresēti un nogaršoja visu.

Ražas svētki sākās ar braucienu apkārt pilsētai zirgu pajūgos, turpinājās ar gājieni, pašdarbnieku priekšnesumiem, ēdienu gatavošanu, degustēšanu. Tos nogaršoja īpaša žūrija, kuras sastāvā bija uzaicināta arī mūsu Ilona, labākajiem pavāriem tika piešķirtas balvas.

Arī ungāriem rudens ir kāzu laiks, tāpēc Ražas svētkos piedalījās trīs saderēti jaunie pāri, gērbušies īpaši krāšņos nacionālajos tērpos.

Mūsu tautām ir daudz kopīga, taču ir arī pietiekoši daudz interesantu atšķirību. Vizīte Ungārijā bija brīnišķīga iespēja iepazīt atšķirīgo un izbaudīt Ungārijas kolorītu. Delegācijas dalībnieku vārdā paldies par šo iespēju Strenču novada domei. Paldies mūsu atbalstītājiem!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste



“ZAĻĀ JOSTA” AICINA

2014./2015. mācību gadā jau vienpadsmito reizi izlietotā iepakojuma apsaimniekotājs “Zaļā josta” apvieno Latvijas izglītības iestāžu audzēkņus makulatūras vākšanas konkursā “Tīrai Latvijai!”, lai kopīgiem spēkiem tukšotu plauktus, skapjus un bēniņus no veciem papīriem un kartoniem, gādājot par to pārstrādi vērtīgās otrreizējās izejvielās.

Konkursa nozīmi atklāj “Zaļā josta” valdes priekšsēdētājs Jānis Lapsa: “Mūsu rīkotais makulatūras vākšanas konkurss kļuvis par ilgtermiņa tradīciju skolās, apvienojot tukstošiem Latvijas skolēnu cēlam mērķim – pārvērst nevajadzīgus papīrus vērtīgā otrreizējā izejvielā, radot jaunu papīru. Parāli sacensības garam, ko izraisa makulatūras vākšanas azarts, bērniem tiek mācīts pareizi šķirot atkritumus, izzināt to pārstrādes ciklu, demonstrētas vides izglītības filmiņas un skaidrota papīra pārstrādes ekonomiskā un ekoloģiskā nozīme, veidojot bērnu vides apziņu”.

2014./2015. mācību gadā makulatūras vākšanas konkursam “Tīrai Latvijai!” aicinātas pieteikties vispārējās, profesionālās un pirmsskolas izglītības iestādes, kā arī interešu izglītības iestādes. Lai iesaistītos konkursā, izglītības iestādes pārstāvim līdz 2015. gada janvāra vidum jāreģistrē skola konkursa elektroniskajā datu bāzē “Zaļā josta” mājaslapā www.zalajosta.lv, un jānodrošina audzēkņi vākt makulatūru. Makulatūru būs iespējams vākt līdz 2015. gada martam, organizatori nodrošinās tās periodisku izvešanu. Uzvarētāji un konkursa kopējie sasniegumi tiks paziņoti maijā.

Pagājušajā mācību gadā nevajadzīgu papīru vākšanā iesaistījās rekordliels dalībnieku skaits – 373 izglītības iestādes. Kopumā mācību gada ietvaros tika savāktas vairāk nekā 1270 tonnas makulatūras, kas tika nogādāta pārstrādei tepat Latvijā. Konkursa noslēgumā dalībnieki paši varēja aptaustīt un sajūst savu veikumu, jo par katru nodoto papīra tonnu izglītības iestādes pretī saņēma no šīs pašas makulatūras izgatavota kvalitatīva otrreizējā papīra paku. Pēdējo piecu gadu laikā konkursu ietvaros “Zaļā josta” ar skolu starpniecību pārstrādei nodevusi 4615 tonnas makulatūras, ko varētu satilpināt apmēram 77 vilciena kravas vagonos.

“Iesākto tradīciju turpināsim arī šajā mācību gadā,” norāda J. Lapsa, “jo šogad ceram uz vēl lielāku bērnu un jauniešu atsaucību, piedaloties konkursā. Tādējādi, liekot papīru pie papīra, palīdzēsim ne tikai sasniegt jaunu saražotā otrreizējā papīra apjoma rekordu, bet arī turpināsim vairojot bērnu prieku, konkursa beigās ļaujot rokās turēt papīru, kas tapis no savāktās makulatūras”.

Ik gadu makulatūras konkursa rīkošanā “Zaļā josta” sadarbojas ar partneriem, kas ne tikai palīdz vairojot konkursa zaļo filozofiju, bet arī sagādā uzvarētājiem neaizmirstamas balvas. Šogad konkurss notiek sadarbībā ar SIA “Līgatnes papīrs”, AS “Latvijas valsts meži” un Valsts izglītības satura centru.

Konkursa uzvarētāji tiks apbalvoti ar naudas balvām un vērtīgām vides izziņas ekskursijām.

*Laima Kubliņa,
SIA “Zaļā josta” mārketinga vadītāja*

MEKLĒ LATVIJAS LIELĀKO ĶIRBI

Veikalu tīkls “Maxima” jau deviņo gadu pēc kārtas izsludina gadskārtējo pieteikšanos “Latvijas lielākā ķirbja čempionātā”, kurā piedalīties aicināts ikviens Latvijas iedzīvotājs, kura dārziņā šosezon izaudzis ražena izmēra ķirbis. Pieteikties čempionātam iespējams līdz 16. oktobrim. Tas notiks 23. oktobrī Rīgas Zooloģiskajā dārzā. Jānomēra sava ķirbja apkārtmērs gan horizontāli, gan vertikāli. Šie dati kopā ar ķirbja atrašanās vietu jādara zināmi, zvanot pa bezmaksas tālruni 80002020 vai rakstot uz e-pasta adresi info@maxima.lv ar norādi “Pieteikums konkursam “Latvijas lielākā ķirbja čempionāts””. Pieteikties iespējams arī “Maxima” mājaslapas www.maxima.lv sadaļā Jaunami.

*Jānis Beseris,
SIA “Maxima Latvija” komunikācijas vadītājs*

Izglītība un konkursi vides kvalitātes uzlabošanai

SIA ZAAO (ZAAO) arī šajā mācību gadā aicina skolas un pirmsskolas izglītības iestādes iesaistīties radošos, izglītojošos un praktiskos konkursos par vides tēmu. Tāpat reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā "Daibe" turpināsies mācību programmas īstenošana, padziļināti nodrošinot zināšanas par dabas sistēmām un procesiem, kā arī cilvēka un vides mijiedarbību.

ZAAO vides izglītība ir vērsta uz bērnu un jauniešu līdzdalību vides kvalitātes uzlabošanā. Izmantojot saistošas izglītošanas formas tiek piesaistīta bērnu, jauniešu un viņu vecāku uzmanība aktualitātēm atkritumu jomā, veidota izpratne par videi draudzīgu atkritumu apsaimniekošanu un lietota iepakojuma nodošanu otrreizējai pārstrādei, saudzējot dabas resursus.

Projektam "Cilvēks vidē" šis būs jau četrpadsmitais norises gads. Skolu audzēkņiem ir iespēja darboties piecos aizraujošos un interesantos konkursos: "ZAAO pastkarte"; "ZAAO mēneša jautājums", otrreizējo materiālu vākšanas akcija, "Vides spēles" un jaunums – skeču konkurss vidusskolām "Es iesaistos "Bez atkritumiem" kustībā". Vidusskolas klasēm projektu nedēļā piedāvāsim arī tēmas pētnieciskiem darbiem. Pirmsskolas izglītības iestāžu bērni aicināti iesaistīties konkursos: "ZAAO pastkarte", otrreizējo materiālu vākšanas akcija un radošajā konkursā "ZAAO glezna".

Jaunieši aicināti piedalīties arī individuālos konkursos un aptaujās sociālajā tīklā draugiem.lv profilā "ZAAO EKO burziņš". Konkurso uzvarētājiem tiek piešķirtas balvas.

Papildus informācija par ZAAO vides izglītības projekta "Cilvēks vidē" konkursa nolikumiem un pieņemšanu, kā arī mācību programmas tēmu piedāvājums atrodams ZAAO mājas lapā www.zao.lv, sadaļā "Sabiedrības izglītošana".

2013./2014. mācību gadā konkursos iesaistījās 74 skolas un 39 pirmsskolas izglītības iestādes no ZAAO darbības reģiona, savukārt mācību programmas nodarbībās piedalījās 770 skolēni, sertifikātus saņēma 40 dažāda vecuma klašu grupas no 32 vispārizglītojošām izglītības iestādēm.

Informāciju sagatavoja:

Zane Leimane

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Svecīšu vakars



Svecīšu vakars

Strenču pilsētas kapos

4. oktobrī plkst. 18:00. Kalpos

mācītājs Artis Eglītis. Saziņai

tālrunis: 26407248;

e-pasts: artis.eglitis@lelb.lv

No 26.07.2014. – 15.09.2014. Strenču novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti mūžībā aizgājušie

Sveķe Austra 15.01.1926. – 26.07.2014.

Avina Vera 07.11.1923. – 03.08.2014.

Jukāme Daina Ārija 05.09.1930. – 07.08.2014.

Biša Maiga 28.03.1927. – 10.08.2014.

More Velta 04.04.1924. – 21.08.2014.

Ķiverjaks Pēteris 08.07.1933. – 26.08.2014.

Markus Pēteris 12.09.1936. – 27.08.2014.

Brīvule Genovefa 18.07.1925. – 02.09.2014.

Ozols Andrejs 28.11.1951. – 13.09.2014.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inese Zvirbule

KULTŪRAS PASĀKUMI OKTOBRĪ

- **2. oktobrī plkst. 18:00** Strenču novada dome ielūdz visus novada pedagogus, arī pensionētos uz **SKOLOTĀJU DIENAI** veltītu pasākumu. Godināsim "apaļo" darba gadu jubilārus.
- **25. oktobrī** no plkst. 19:00 **LEGENDU NAKTS JĒRCĒNMUIŽĀ**. Iepazīsim Jērcēnmuižu caur sajūtām. Sekojiet informācijai uz afišām!

AUGUSTA JUBILĀRE

Vienmēr esmu apbrīnojusi cilvēkus, kuriem plecos krietna gadu nasta, taču viņu dzīvesprieks, spars un attieksme pret lietām un cilvēkiem ir jauneklīga, optimistiska un aizrautīga.

Šos vārdus var attiecināt arī uz strenčēnieti Annu Nīmani, kura 29. augustā nosvinējusi apaļo 95 gadu jubileju. Annas kundze ar humora dzirksti pastāsta par savām bērības un jaunības gaitām. Piedzīmusi tālajā 1919. gada vasarā Vijciemā, tad ģimene pārcēlusies uz Trikātu, dzīvots arī Oliņū "Rāmniekos", bet no 1963. gada Annas kundze dzīvo Strenčos. Bērība un jaunība ne vienmēr bijusi gaiša un saulaina, nācies ļoti smagi strādāt, jo jubilāre augusi laukstrādnieku ģimenē, un arī pati lielu mūža daļu strādājusi smagus lauku darbus. Augusti 4 bērnu ģimenē, kurā bijusi jaunākā, tāpēc reizēm nācies pārdzīvot vecāko bērnu nejaukās izdarības. 7 gadu vecumā sākušās ganu gaitas, mazajai meitenei bijis jātiek galā ar 17 lopiem. Skolas gaitas aizvadītas Kazruņģa skolīnā, un pavisam agrā jaunībā nācies uzsākt darbu pie saimniekiem. Strādāti smagi lauku darbi. Annas kundze pastāsta, kā saimnieki mēdza pārbaudīt jaunpieņemtos strādniekus. Pirmais darbs bijis izmazgāt saimnieka istabas un kaut kur zem gultas vai galda noteikti bijis it kā nejausi "paripojis" kāds naudas gabals – divlatnieks vai pieclatnieks, lai pārbaudītu, vai jaunā kalpone ir godīga. Ja atrastā nauda atdota saimniekam, tad viss kārtībā, varēja palikt strādāt, bet ja kādai meitenei kārdinājums ņēmis virsroku, tad pēc kāda laika saņemts uzteikums. Annas kundze šo pārbaudījumu izturējusi un atrasto pieclatnieku godīgi atdevusi saimniekam, par ko arī ieguvusi cieņu.

Jautāta par jaunības mīlestību, Annas kundze atjoko, ka tas bija tik sen un jau aizmirsies, taču vēlāk pastāsta, kā tas noticis. Savu Jāni viņa satika ejot cauri kaimiņu mājai uz veikalu. Viņš tikko bija pārnācis no gūsta – ar krievu armijas šineli mugurā, bet sasveicinājās skaidrā latviešu valodā. Staltais jauneklis piesaistīja uzmanību. Vēlāk Līgovakarā abi iepazīnās tuvāk un 1947. gadā izveidoja ģimeni. Dzimtas koks nu ir sakoplojis vareni – 2 bērni, 7 mazbērni, 8 mazmazbērni un pavisam drīz gaidāms arī devītais. Pūpolomei, kā viņu mīļi sauc bērni un mazbērni, darba pilnas rokas. Jāsaada visiem zeķes, lai ziemā nesalst kājas, jācep visgardākās pankūkas pasaulē, lai pacienātu ikvienu, kurš atbrauc vai atskrien paciemoties, jāaprūpē krāšņais puķu dārziņš, kurš priecē ikvienu garāmgājēju Rīgas ielā 20. Neviens no mazbērniem nav aizbraucis prom no Latvijas, visi atraduši savu vietu savā zemē un bieži mēdz pie omītes ciemoties.

Annas kundze interesējas arī par politiku, klausās radio un skatās TV raidījumus. Viņai vislabāk patīk "Nekā personīga" un "Dombura studija". Tomēr viņa atzīstas, ka ilgi



politiskos raidījumus skatīties nevar, jo kaitina politiķu liekvārdība un tukšie solījumi. Visvairāk Annas kundzei sār nesaimnieciskums un negodīgums. Viņa atzīst, ka sliktākais, ko mēs varam darīt ir pārdot savu zemi svešautiņiem, neapzinoties, ka zeme tā ir lielākā vērtība, tas ir svētums, ko mūsu senči izkarojuši ar savām asinīm. Skumji, ka šodienas saimnieki to neapzinās un nenovērtē, atzīst Annas kundze.

Par savu darbavietu Annas kundze sauc arī Strenču psihoneiroloģisko slimnīcu, kurā nostrādāti 30 darba gadi no 1963. līdz 1993. gadam. Aktīvās darba gaitas apvienotas arī ar citām aktivitātēm – sportošanu un dziedāšanu slimnīcas sieviešu korī. Annas kundze labprāt uzdzied arī šodien un zina ļoti daudz dziesmu. Viņai ļoti patīk zeme un zemes darbi. Annas kundze saka, ka lielākā bauda ir paņemt zemi rokās un sapsiēt, izjūtot tās spēku un vērtību. Jubilāre ir liela rokdarbniece – garos vakarus aizpilda adot mazbērniem un mazmazbērniem zeķes. Viņa smejas, ka Ziemassvētku dāvanas jau visiem sarūpētas – katram pa siltam zeķu pārim. Mani interesē, kāpēc mazmazbērni savu omi sauc par Pūpolomi. Skaidrību ievieš mazmeita Kristīne. Kad piedzima jaunākā mazmazmeitiņa Karlīne, omīte viņu iesauca par Pūpolīti, no tā laika arī radies šis mīļvārdiņš – Pūpolome.

Annas kundzei nekad nav garlaicīgi, viņa ar humoru stāsta par savām tālruņa sarunām ar dažādiem preču reklamētājiem un piedāvātājiem, un es saprotu, ka dzīves spēku dod veselīga attieksme pret lietām, optimisms un labvēlība. Savu lielo jubileju Pūpolome svinēja kopā ar saviem mīļajiem izbraucienā uz Mazsalacu. Paviesojās Peļu muzejā, Velnu muzejā, izstaigāja Skaņākalna dabas parku un nosolījās visiem savā 100 gadu jubilejā nobraukt pa trosu ceļu. Lai izdodas to piepildīt!

Ginta Gailīte,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ciemos pie gulbjiem



Šogad Sedas Karjera dīķī gulbju pārim daudz darba – jāpaēdina 7 jaunie gulbji. Saulainā septembra dienā Sedas bērnudārza lielākie bērni devās pārgājienā, lai pabarotu gulbju ģimeni.



MŪSU NOVADA VĒSTIS

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.

Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte, tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv